
Nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica per il
triennio 2022/2024.

Comune di Isnello

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SINDACO

IL SINDACO

Visti:
il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di-
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di
rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della
performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e
valutazione della Performance;
l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, singolarmente o in-
forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance del personale
dipendente;
l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e valutazione-
delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all’art. 14,
cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei soggetti apicali (Dirigenti/Responsabili di Servizio)
ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;

Rilevato che l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto
l’art. 147, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, nell’ambito della loro autonomia

DETERMINAZIONE n. 27 del 14-11-2022
DEL SINDACO

OGGETTO:



normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di
regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”

Richiamati:
la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 del D. Lgs.-
150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto,
nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni
indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo;
la delibera n. 12/2013 con la quale l’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) e per la  valutazione e la-
trasparenza delle amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di
mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, in particolare l’art.33 della-
parte II (recante: “PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E CONTROLLO”) che disciplina la
composizione, i compiti e le funzioni del Nucleo di Valutazione, che di seguito integralmente si riporta:

1. Al sensi del vigente articolo 147 del D. Lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta
dell'articolo 14 del D. Lgs. n. 150/2009 alle Autonomie Territoriali, è individuato un Nucleo di Valutazione
con le seguenti finalità:
Valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ai sensi-
dell'articolo 8 e seguenti del C.C.N.L. 31/3/1999;
Verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei responsabili dei servizi e del-
personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del D Lgs. 150/2009; ,
Collaborazione, se richiesta, con l'amministrazione e con i responsabili dei servizi per il miglioramento-
organizzativo e gestionale dell'ente locale;
2. Il Nucleo di Valutazione è composto da un componente, esterno all’Amministrazione, nominato dal Sindaco,
esperto in materie gestionali e organizzative del personale degli Enti Locali. Non si applicano le disposizioni
di cui all'articolo 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001.
3. Il membro del Nucleo di Valutazione deve essere in possesso dei seguenti requisiti: esperienza, rinvenibile
nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro del Nucleo di Valutazione, nell’ambito delle
materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del personale degli Enti Locali e agli
aspetti organizzativi e gestionali;
4. Vista la ridotta dimensione dell’Ente e della relativa misurazione e valutazione delle attività, può far parte
del Nucleo di Valutazione di questo Ente, anche un soggetto che partecipa ad altri Nuclei o Organismi
indipendenti di valutazione in diversa Amministrazione.
5. Ai sensi dell’art. 14  comma 8 del D.Lgs 150/2009  il componente del nucleo di valutazione non può essere
nominato tra soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni
sindacali, ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o consulenza con le predette
organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei
tre anni precedenti la designazione.
6. L'importo da corrispondere al componente del Nucleo di Valutazione è stabilito dal Sindaco nella
determina di nomina e viene impegnato sul bilancio dell'Ente con apposita determina dirigenziale. La durata
del Nucleo è coincidente al mandato del Sindaco, salvo revoca.
7. Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali assicura le risorse umane ed organizzative necessarie
al funzionamento del Nucleo di Valutazione.

Considerato e dato atto che questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione in
composizione monocratica, piuttosto che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al
principio di economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e
semplificazione delle procedure, tenuto conto della ridotta classe dimensionale dell’ente;

Atteso che, come sopra riportato (art. 33, comma 2, del precitato Regolamento), il Nucleo di Valutazione:
E’ nominato dal Sindaco. Per ragioni di razionalizzazione e contenimento della spesa, è composto in
forma monocratica da un componente esterno. Il componente esterno, scelto previa procedura



comparativa, deve essere “esperto in materie gestionali e organizzative del personale degli Enti
Locali” ed inoltre essere dotato di “esperienza, nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico,
agli aspetti giuridici ed economici del personale degli Enti Locali e agli aspetti organizzativi e
gestionali”;
Resta in carica per la durata di tre anni con regime di prorogatio fino alla nuova nomina.
Per la revoca nonché per la cessazione della carica per qualsiasi altro motivo, si applica la disciplina
prevista per l’organo di revisione contabile, dall’art. 235 del d.lgs. n. 267/2000;
Spetta all’organo di indirizzo politico-amministrativo la determinazione del compenso per lo
svolgimento dell’incarico;

Richiamato la propria determinazione sindacale n. 12 del 28.09.2018 con cui si provvedeva alla nomina del
precedente Nucleo di Valutazione Monocratico Rag. Nicola di Martino, fino alla scadenza del mandato del
sindaco in carica (12.06.2022);

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in forma
monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e dal vigente regolamento comunale
sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici (art.33);

Precisato che, stante la scadenza dell’incarico del Nucleo nominato, con la determinazione del n. 279 del
24.10.2022 (R. Gen. n. 654/2022) del Responsabile del Servizio I (Affari Generali e Legali) recante: “NUCLEO
DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA- TRIENNIO 2022-2024: APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO ESCHEMA DI DOMANDA”, veniva approvato apposito Avviso pubblico per
l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina del Nucleo di Valutazione in composizione
monocratica, pubblicato dal 24.10.2022 all’8.11.2022 (albo n.1012) e sulla apposita sottosezione del sito
“amministrazione trasparente”;

Dato atto che il predetto provvedimento ha previsto un compenso annuo lordo, in favore del nucleo di
valutazione monocratico, pari a € 1.000,00 (quattromila/00) oltre oneri ed un rimborso spese pari al massimo ad
Euro 500,00 annui;

Accertato che:

l’avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina a Nucleo di-
valutazione monocratico esterno per il triennio 2022/2024 a partire dalla data di conferimento dell’incarico con
decreto sindacale, di cui alla richiamata determinazione n. 279 del 24/10/2022 (R. Gen. n. 654/2022),  è stato
pubblicato sull’albo Pretorio e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente” dal 24.10.2022
all’8.11.2022 (albo n. 1012);
la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre le ore 13.00 del 09/11/2022 e che-

entro tale termine è pervenuta all’Amministrazione comunale solamente n. 1 richiesta, acquisita in atti al prot. n.
7681 del 28.10.2022;

Considerato e dato atto che non si è ritenuto di effettuare alcun colloquio, tenuto conto che è pervenuta all’ente
una sola istanza e che la procedura in oggetto non riveste carattere concorsuale;

Ritenuto, dopo aver visionato il curriculum del candidato che ha manifestato interesse alla nomina, in ragione
delle risultanze emerse dalla valutazione del Segretario Comunale complessiva di titoli ed esperienze lavorative
maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale (avendo il
professionista già svolto identico incarico per altri Comuni di fascia dimensionale più ampia), delle ulteriori
informazioni utili  ivi riportate nonché dell’esigenza di garantire un supporto operativo costante e tempestivo
agli organi di governo e amministrativi, di nominare in qualità di componente monocratico esterno  del Nucleo
di Valutazione dell’Ente il seguente candidato: Avv. Luigi Emanuele Cassata, n. a Palermo il 16.05.1973.

Dato atto altresì che l’Avv. Luigi Cassata è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 33, comma 3, del citato
Regolamento comunale e rispetto al medesimo articolo non sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative,



come da dichiarazione prodotta in sede di partecipazione all’avviso e acquisita agli atti dell’Ufficio Personale;

Ritenuto, pertanto, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente in composizione
monocratica sull’Avv. Luigi Cassata, in possesso dei requisiti previsti per ricoprire l’incarico;

Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, che per tale
funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, la nomina dell’OIV/ Nucleo di
valutazione;
Visto il D.lgs. n. 150/2009 (T.U.P.I.);
Visto il D.lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);
Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati,
Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.33 del vigente regolamento   sull’ordinamento generale1.

dei servizi e degli uffici, il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, nella persona
dell’avv. Luigi Emanuele Cassata, come in premessa generalizzato, in possesso dei requisiti e dell’esperienza
previsti dalla normativa di riferimento;

Di stabilire che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente decreto  di nomina,2.
con regime di prorogatio fino a nuova nomina;

Di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di tutte le attività e3.
degli adempimenti, ad oggi (data della nomina), ancora pendenti e/o in corso di definizione;

Di fissare, quale compenso annuo per l’incarico, la somma di €. 1.000,00 oltre oneri a carico ente ed al4.
rimborso spese, come previsto nell’avviso pubblico, fino ad Euro 500,00 annui;

Di trasmettere la presente determinazione altresì al Responsabili del Servizio I (Affari Generali e Legali),5.
per i provvedimenti di competenza, ivi inclusa la sottoscrizione di apposita convenzione di incarico conforme
alle previsioni di cui al Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici e l’impegno
contabile della spesa;

Di stabilire che il N.d.V. monocratico dovrà ottemperare agli obblighi di Legge, ai sensi dell’art.147 del D.6.
Lgs. n. 267/2000 e dell’art.33 del più volte citato Regolamento;

Di disporre l’immediata eseguibilità ed efficacia della presente determinazione.7.

Inoltre,
DISPONE

che il presente provvedimento:
sia notificato a mezzo PEC all’avv. Luigi Emanuele Cassata-
sia comunicato, per quanto di competenza, alla Giunta Comunale, al Segretario Generale ai Responsabili-

dei servizi ed al Revisore dei Conti;
venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché unitamente al curriculum e alla dichiarazione di-

insussistenza di causa di incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative alla nomina come per legge, sul
sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”, a cura del Servizio I (Affari
Generali e Legali);

sia conservato in apposito fascicolo personale presso l'Ufficio Segreteria.-

IL SINDACO
F.TO AVV. Marcello Catanzaro





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 15-11-2022 al
30-11-2022 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 01-12-2022

 IL MESSO COMUNALE

F.TO LAURA CAROLLO
    IL SEGRETARIO COMUNALE

     F.TO DOTT. CICCARELLI SANTO


